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ABSTRAKT

Diplomová práce dokumentuje vývoj umělecké instalace od teoretických základů a úvah o

vnímání skla, světla a prostoru, přes rešerše kontemplativních prostor, až po koncept a rea-

lizaci instalace. Výsledkem je instalace v průmyslové architektuře Zlína, která pomocí sou-

stavy geometrických tvarů odkazuje na prostory určené k pozorování a rozjímání.

Je to soustava několika částí, kde každá pracuje s odlišnými vjemy, tak, aby vytvářela kom-

plexní dojem z instalace, která je ukotvena v architektuře, ale není jí omezena. Instalace vy-

tváří své ohnisko, kde je i akusticky definovaný prostor pro představení zvukových experi-

mentů se sklem.
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ABSTRACT

Diploma thesis documents the development of an art installation from the theoretical foun-

dations, reflections on the perception of glass, light and space, through the research of con-

templative spaces, to the concept and realisation of the installation. The result is an installa-

tion in the industrial architecture of Zlín, which uses the system of geometric shapes to create

spaces intended for observation and contemplation.

It is a system of several parts, each of which works with different perceptions, so as to create

a complex impression of the installation, which is anchored in the architecture, but is not

limited by space. The installation creates focus point, where an acoustically defined space

for the performation of sound experiments with glass is.
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ÚVOD

Téma diplomové práce: Sklo, světlo, prostor úzce souvisí s mou uměleckou tvorbou, kterou

jsem při studiu rozvíjel. V diplomové práci představím vývoj umělecké instalace od teore-

tických základů a úvah o vnímání skla, světla a prostoru, přes rešerše kontemplativních pro-

stor, až po koncept a realizaci instalace. Struktura diplomové práce tak má spojitost s umě-

leckým a designerským procesem tvorby.

Cílem mé práce je vytvořit uměleckou instalaci, která by prostřednictvím soustavy geome-

trických tvarů odkazovala na prostory určené k pozorování a rozjímání. Chci toho docílit

prostřednictvím jednotlivých segmentů instalace, kde každý by pracoval s jinými vjemy.

Na začátku práce se zabývám využitím fenomenologické metody pro návrh objektů a pro-

stor, které tak mohou mít kvality vycházející z lidského vnímání. Jsou zde obsaženy i úvahy

o vnímání skla, světla a prostoru. Tyto úvahy jsou také jakousi rešerší fenoménů světla a

skla.

V dalších kapitolách provádím rešerši kontemplativních prostor a popisuji, jak svou formou

pracují se světlem a sklem. Na kontemplativní prostor nahlížím jako na prostor podporující

soustředění a rozjímání. Pojem kontemplativní užívám v této práci zejména v jeho ateistické

rovině. V současnosti se slovo kontemplativní často používá v nenáboženském kontextu,

jako výraz například pro architektonické formy, které samy o sobě působením na lidské

smysly v nás otevírají duchovní stránky. V latině slovo „contemplatio“ znamená pozorování

nebo uvažování, a tak cítím v tomto pojmu spojitosti i s koncepty v mé tvorbě. V rešerši

kontemplativních architektonických forem se v těchto souvislostech věnuji také architektuře

určené pro pozorování atmosférických jevů. Je pro mě fascinující, jak tyto formy vytvořené

s čistě funkčními záměry mají i své estetické kvality.

Na závěr teoretické části představím koncept instalace, jež je součástí praktické části diplo-

mové práce. V kapitole je obsažena anotace a teoretické základy instalace navržené do prů-

myslové architektury Zlína. Instalace je navržena tak, aby svým měřítkem přesahovala hra-

nice vnímaného prostoru, aby svou formou vypovídala o tvarech a prostorech neviděných.

Na závěr teoretické části jsou představené chronologicky řazené, již realizované instalace

dokreslující to, co přecházelo instalaci v rámci diplomové práce. Předcházející instalace jsou

doplněny fotodokumentací, která ukazuje, jak se v průběhu studia vyvíjela má tvorba.
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Praktická část diplomové práce obsahuje metody mé práce na návrzích, popis technik, které

rozvíjím a využívám ve své tvorbě. Představím metody tvorby vizualizací a světelných studií

zaměřených na denní světlo a cirkadiánní rytmy. V další kapitole se budu věnovat realizaci

instalace, kde popíšu realizaci jednotlivých částí instalace, konstrukční prvky a materiály.

Do poslední kapitoly jsem zařadil projekt, který vznikal souběžně s diplomovou prací a te-

maticky i koncepčně spolu souvisejí. Je to návrh prostoru pro meditaci a terapie. Při navrho-

vání jsem uplatnil znalosti získané studiem kontemplativních prostor, kterými se zabývám

v teoretické části této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMENOLOGIE SKLA, SVĚTLA, PROSTORU

Kapitola, kterou začíná diplomová práce jejíž široké téma zpracovávám osobitým umělec-

kým způsobem, je jakousi teoretickou rešerší specifikovanou směrem, kterým se ubírá má

tvorba. Během svého uměleckého vývoje narážím na touhu poznat hlubší významy věcí a

dějů, které vytvářím, a které nás obklopují.

1.1 Fenomenologická metoda

Fenomenologie, je filozofický směr, který se uplatnil v metodách sociálních věd. Psycholo-

gie využívá fenomenologické metody pro porozumění složitých vnitřních mechanismů člo-

věka. Fenomenologické metody zkoumání a porozumění se uplatňují všude tam, kde nestačí

exaktní věda. V architektuře a designu se fenomenologické metody uplatňují pro navrhování

staveb, prostor či produktů, které vycházejí ze subjektivního vnímání a potřeb člověka, ne

jenom těch praktických potřeb, ale i duševních. Na tohle téma naráží i mnozí teoretikové a

filozofové, kteří kritizují architekturu, která svým líbivým vzhledem svádí a odvádí pozor-

nost od vnímání prostoru, jako prostředí, ve kterém žijeme a které působí na všechny naše

smysly a na naši psychiku. Díky takovým aspektům získává fenomenologie důležitou roli i

v architektuře a designu.

Protože se ve své teoretické práci zabývám kontemplativními prostory, prostory pro rozjí-

mání, vidím jako nezbytné pracovat s fenomenologickými metodami při navrhování a

tvorbě.

1.1.1 Fenomenologická metoda v architektuře a designu

Fenomenologická metoda dokáže v architektuře a designu řešit otázky ohledně kontextu

místa, formy, funkce a lidského vnímání. V následujících odstavcích čerpám z vědecké

práce architekta Duc Huynh Tran, ve které se zabývá fenomenologickou metodou utváření

místa či prostoru.

V současnosti jsou výrazné tendence v architektuře a designu, které vychází z přírody, jako

z ideálního paradigmatu formy a funkce. Architektura, jako ztělesnění člověka může být po-

važována za organický vztah k přírodě v jakémkoliv klimatickém, kulturním a společen-

ském prostředí. Ačkoliv často odkazují na přírodu, architektonické formy v různých tvarech

a s různými účely nebyly dosud provázány s jejich prostředím.
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Studie prokázaly, že duch místa může být definován fenomenologickou metodou, která po-

chází z filozofie lidské zkušenosti Edmunda Husserla. Využívá se ke kritice lidského po-

znání a dosažení podstaty věcí. Cílem fenomenologického objevu je prozkoumat základní

společné rysy, ve kterých se nalézá klíčové jádro fenoménů. Vyplatí se věnovat pozornost

specifickým fenoménům, které mohou poskytovat univerzální vlastnosti a kvality, aby byl

správně vyjádřen jejich vzhled a význam v živém světě. Fenomenologická metoda předkládá

exkluzivní kroky směřující k objektivitě, i když fenomenologický svět je subjektivně vní-

maný lidským viděním nebo vjemy, jako je sluch, čich, chuť a dotek.1

1.2 Kontemplativní

Kontemplace je pojem užívaný v náboženském prostředí, jako označení pro vyšší stupeň

modlitby. V diplomové práci ale nebudu tento pojem používat v náboženském kontextu.

V současné, především světové literatuře je používán pojem „contemplative architecture“

označující architektonické formy, které samy o sobě působí na lidské smysly a otevírají du-

ševní a duchovní stránky člověka - rozjímavě a uvolněně.

Pocitově se ztotožňuji s názorem, že kontemplativní prostor je vhodný pro meditaci a rozjí-

mání. Na současné kontemplativní prostory se dívám jako na místa, kde lidé mohou hledat

útočiště před každodenním životem, který je v této době plný stresových situací a klade na

člověka a jeho psychiku vysoké nároky.

1.2.1 Meditace a kontemplace

Cítím nutnost vysvětlit rozdíl mezi meditací a kontemplací. Meditace je technika, cvičení,

jak dosáhnout změněných stavů vědomí. Používá se pojem meditovat nad něčím, čímž se


[…]


kové vlastnosti a zároveň by bylo možné aktivně ovládat ladění a vytvářet různé zvukové

efekty.
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8 SOUVISEJÍCÍ PROJEKTY

V této kapitole představím projekt, na kterém jsem pracoval souběžně s diplomovou prací,

a které zapadají do tématu diplomové práce. Jsou to návrhy a koncepty při jejichž tvorbě

jsem vycházel z poznatků načerpaných při psaní teoretické části této práce. Prakticky jsem

si na nich vyzkoušel metody a techniky návrhu a vizualizace, které popisuji v praktické části.

8.1 Soutěžní návrh kontemplativního prostoru pro meditaci

Své znalosti, které jsem prohloubil zpracováváním teoretické části této práce, jsem prakticky

využil při návrhu architektury pro meditaci. Soutěžní zadání bylo navrhnout chatku vhodnou

pro meditaci a terapeutické procedury. Lokace návrhu je ve středním Portugalsku v již fun-

gujícím centru Vale de Moses.

Obr. 50 - první ze soutěžních prezentačních plakátů

Jedním z hlavních požadavků bylo, aby stavba respektovala své okolí a byla postavena

z přírodních materiálů tak, aby odpovídala principům cirkulární ekonomiky. Požadavky na
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prostor byly především místo pro meditaci, prostor pro masážní stůl a provádění terapií.

Klíčová byla práce s vnitřním a vnějším prostorem pro meditaci. Cílem také bylo vytvořit

propojení s okolní přírodou.

8.1.1 Koncept prostoru

Obr. 51 – koncepční vizualizace

Hlavní forma je založena na tvaru kruhu. Kruh sám o sobě je tvarem velmi uklidňujícím. Mě

při navrhování zaujala synergie tvaru kruhu a přírody. Z toho spojení cítím silnou symbiózu.

Vtvořil jsem tak výrazný prvek prostoru, který koncentruje pozornost na výhled na okolní

přírodní krajinu. Prostory určené pro meditaci, jsou prostorově ohraničené válcem z bambu-

sové sítě. Bambusový tvar tak utváří intimní prostor, který je odfiltrován od okolí chatky.

Tvar se projevuje i uvnitř, a i tam naznačuje prostorové hranice.
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Obr. 52 - vizualizace-venkovní prostor pro meditaci

Práce s denním světlem v tomto projektu byla důležitá z hlediska vyhřívání objektu přímým

slunečním zářením, které je v tomto teplém podnebním pásu nežádoucí. Síť ze štípaného

bambusu tak má omezit přístup slunečního záření do interiéru. Kruhový otvor je také

hlavním prostupem denního světla do interiéru, a tak půlkruhová stěna funguje jako difuzor

a dokonale odráží rozptýlené světlo do prostoru. Záměrem také bylo vytvořit zóny s různou

intenzitou denního světla. Zóna pro masáže a terapie je záměrně zastíněna a naopak zóna

pro meditace v bambusovém válci je prosvětlena velkým kruhovým oknem. Světlo a pohled

do krajiny nabíjejí energií a podporují uvolněné stavy. Pro masáže a terapie, kde dochází

k odhalování lidské intimity, jsou příznivější temnější světelné podmínky.
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Obr. 53 - světelná studie

8.1.2 Design valivého okna

Kruhové okno, které dělí vnitřní prostor od balkónu, je zároveň myšleno jako jakási čočka.

Je středem prostoru určeném pro meditaci a pozorování protilehlé přírody. Kruhové okno je

děleno křivkami, které fungují jako hledáček v dalekohledu. V ploše okna jsem nechtěl

uplatňovat nějaké dekory či vitráže. Prakticky z důvodu prostupu světla do interiéru, jelikož

je okno jediným hlavním místem prostupu světla do stavby. Dalším důvodem je zachování

možnosti vidět okolní krajinu i zevnitř.

Okno ukotvené v liště by bylo po obvodu osazené válečky s ložisky, a tak by jej bylo snadné

převalovat ze strany na stranu. Valivý odpor při otvírání a zavírání okna by měl být menší

než odpor u posuvných skleněných stěn, proto by bylo možné s ním manipulovat i ručně.
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Obr. 54 – vizualizace, pohled ven

Obr. 55 – vizualizace, valivé okno
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem na základě studia fenomenologických metod napsal sérii krátkých

úvah o fenoménech světla a skla. Inspirací mi byla především kniha Poetika prostoru, která

změnila můj pohled na svět kolem nás. Myslím, že mě to pozitivně ovlivnilo a v rešerši

kontemplativních prostor jsem dokázal lépe vnímat aspekty utvářející kvality daných děl.

Jsem si vědom, že rešerše nejsou příliš obsáhlé, ale vybíral jsem určitá díla tak, aby souvisela

s konceptem mé práce.

V praktické části jsem představil originální přístupy k vizualizaci a simulací světla. Rád

bych zmínil, že se mi podařilo všechny v počítači navržené objekty a kompozice realizovat.

Právě při výrobě světelného koncentrátoru jsem se naučil, jak 3D model zrealizovat v po-

měrně velkém měřítku.

Téma zvuku a skla mě zajímá již dlouhodobě. Realizace skleněného bubnu mi dala nový

impulz se dále zabývat navrhováním skleněných objektů pracujících se zvukem.

Při práci s literaturou jsem objevil nespočet směrů, kterými bych chtěl prohlubovat své po-

znání. Právě nové podněty pro další směřování mé práce vnímám jako nejcennější výstupy

této diplomové práce. Chci nadále rozvíjet své schopnosti tvůrce, designéra a umělce tak,

abych dotvářel svět kolem nás na základech hlubšího poznání významů a kontextů daných

problémů či místa. Být si vědom globálních dopadů tvorby vidím jako důležitou součást

myšlení designera a umělce. Vždyť právě umělci a designéři utvářejí svět kolem nás.
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