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ZÁKLADNÍ ZHODNOCENÍ PRÁCE

BcA. Mikuláš Starý zasazuje svou instalaci do typické průmyslové architektury Zlína
a mění ji na prostor pro rozjímání a kontemplaci. Experimentuje s geometrickým
prostupováním svých objektů skrze stěny budovy, rezonancí skleněného bubnu naplňuje
prostor zvukem a světelnou projekcí skrze sklo ukazuje jeho vnitřní, jinak neviditelný, život.
Mění i světené kvality prostoru a světlo přivádí do temných koutů odrazem svých speciálně
zkonstruovanych objektů odrážejících světlo.
Zabývá se problémem nedostatečně osvětlených prostor a snaží se svým řešením o kvalitnější
a příjemnější místo pro život. Ačkoliv jeho přístup je velmi vědecký, překvapuje svou
jednoduchostí.
Projekt Mikuláše Starého reaguje na touhu současného člověka zahlceného
technologiemi a překotným životním stylem po chvíli ticha a soustedění a uklidňuje jeho
smysly působením na jeho zrak, sluch a mysl, aniž by stav soustředění a rozjímání vztahoval
k jakémukoliv náboženství, pouze jej stimuluje k uvolnění a napnění jeho potřeb.
Cíl, jež si Mikuláš Starý uložil, podle mého názoru splnil a nabídl neotřelá řešení.

DODRŽENÍ FORMÁLNÍCH POŽADAVKŮ

Práce je po jazykové a stylistické stránce velmi dobře zpracovaná a odpovídá
předepsaným formálním náležitostem. Nomenklatura a odborná terminologie je v pořádku.
Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a struktura jednotlivých kapitol odpovídá
požadavkům diplomové práce.
Popisy obrázků a jejich odkazování v textu i poznámky velmi dobře dokreslují smysl
textové části.
Obsahově je práce výborná a její rozsah je adekvátní zvolenému tématu.
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VYUŽITÍ ODBORNÉ LITERATURY

Odborná literatura byla použita vhodně a zdroje citací jsou řádně uvedeny.

ZHODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Samotnou realizaci jsem zatím neměla možnost vidět v reálu, mohu tedy hodnotit
pouze vizualizace a popis instalace plánované v prostoru areálu Svit ve Zlíně. Mikuláš Starý v
ní používá vyřazené parabolické antény pro přijímání mikrovln, z nichž sestavuje přijímače
světla. To přivádí na neočekávaná místa v prostoru, která tím oživuje a dává jim nový
význam. Tyto artefakty přenášející světlo na mě působí jako jakési astronomické přístroje
nebo části strojů z jiného časoprostoru.
Velmi zajímavou analogií využití světelných efektů v architektuře a sochařském
zpracování skla dokládá na dílech Libenského a Brychtové versus děl arch. Philipa Johnsona
a arch. Tadao Ando. Téměř identické myšlenky těchto umělců a architektů ukazují na touhu
po zhmotnění jakýchsi obecných principů duchovního prostoru ve spojení hmoty a světla. Na
ty Mkuláš Starý volně navazuje.
Také dokumentací svých minulých prací dokládá Starý konzistentní zájem a
směřování k znovunapnění původního smyslu architektury sloužit člověku a ne jen sama
sobě.

PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ

Výsledky práce a hlavně způsob uvažování Mikuláše Starého jsou aplikovatelné v
současné architektuře a urbanismu. Jeho myšlenky o osvětlování zastíněných stran budov
reflektujících sluneční paprsky odražené z jiných velkých ploch i osvětlování temných prostor
v interierech odraženým světlem bez použití elektrické energie by byly přínosem pro
současnou architekturu.
Výsledky jsou vědecky zajímavé a publikovatelné v odborných časopisech,

Návrh klasifikace A

Doporučuji práci k obhajobě.

V Betlémě dne 22.8.2020

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně